
Fachspezifische Bestimmungen 
für das Bachelor-Nebenfach Modernes Südasien 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 
 

Vom 14. Dezember 2010 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2010-65) 
 
 
 
 
 
   Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung in V erbindung mit § 1 S atz 1 der  A llgemeinen S tudien- und P rüfungsordnung 
(ASPO) f ür die B achelor- (6-semestrig) und Mas terstudiengänge ( 4-semestrig) an der  J ulius-
Maximilians-Universität Würzburg vom 28. September 2007 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2007-29) erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
   Die B estimmungen der  A llgemeinen S tudien- und P rüfungsordnung ( ASPO) f ür di e Bachelor- (6-
semestrig) und Master-Studiengänge (4-semestrig) an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
werden wie folgt ergänzt: 
 
 

Zu § 2 ASPO: 
Ziel des Studiums, Zweck der Prüfung, Akademischer Grad 

 
Abs. 1:  Ausgestaltung und Ziele des Bachelor

 
-Studiums 

Satz 2: 
1Ziel des S tudiengangs i st di e ex emplarische V ermittlung v on K enntnissen d er w ichtigsten 
Teilgebiete der Indologie / Südasienkunde sowie der Methoden der Indologie / Südasienkun-
de, a lso d es f achspezifischen D enkens und  Arbeitens. 2Den i nhaltlichen S chwerpunkt bildet 
das moderne Südasien. 3Die Studierenden sollen d ie Fähigkeit erwerben, s ich später in der 
Berufspraxis z ügig i n die j eweils an  s ie her angetragenen Aufgabengebiete e inzuarbeiten. 
4Insbesondere durch die gezielte Vermittlung interkultureller Kompetenz erschließen sich den 
Absolventen neue interessante Berufsfelder. 5Ferner soll das für den Masterstudiengang, der 
auf dem  B achelorstudiengang aufbaut, er forderliche G rundwissen er arbeitet werden. 6Das 
Studium besteht aus einem Pflichtbereich (55 ECTS-Punkte) und einem Wahlpflichtbereich (5 
ECTS-Punkte). 

 
 

Zu § 3 ASPO: 
Zugangsvoraussetzungen zum Bachelor-Studium, empfohlene Grundkenntnisse 

 
Abs. 1: Zugangsvoraussetzungen 

 
Sätze 4 und 11: 
1Es werden k eine weiteren Zulassungsvoraussetzungen a ußer de n in d er A SPO gena nnten 
gestellt. 
2Da Le hrveranstaltungen des S tudienfaches auch in englischer S prache a bgehalten werden 
können und ei n Großteil der Lehrmaterialien und der  Studienliteratur ausschließlich in engli-
scher Sprache vorliegen, sind sehr gute Kenntnisse der englischen Sprache von großem Nut-
zen. 

 



 
Zu § 5 ASPO: 

Studienbeginn 
 

Das Studium kann im Bachelor-Studiengang nur im Wintersemester begonnen werden. 
 
 

Zu § 6 ASPO: 
Studiendauer, Fächerkombinationen, Gliederung des Studiums 

 
Abs. 3: Anzahl und Beschreibung der Module bzw. Teilmodule 
  

Sätze 4 und 5: 
Für die Anzahl und die Beschreibung der verschiedenen Module und Teilmodule wird auf die 
Studienfachbeschreibung s owie di e Modul- und T eilmodulbeschreibungen in den A nlagen 
verwiesen. 

 
 
Abs. 5: Kombinationen von Studienfächern für das Bachelor
  

-Studium 

 Satz 2: 
1Das Bachelor-Studienfach Modernes Südasien wird als Nebenfach mit 60 ECTS-Punkten ab-
solviert. 2Das Studium besteht aus einem Pflichtbereich (55 ECTS-Punkte) und einem Wahl-
pflichtbereich ( 5 E CTS-Punkte). 3Von den  im S tudiengang insgesamt zu er werbenden 180 
ECTS-Punkten werden 60 ECTS-Punkte im Nebenfach Modernes Südasien und 120 ECTS-
Punkte in einem weiteren, frei wählbaren Hauptfach erworben. 

 
 
Abs. 7: Zuordnung z u den einzelnen B ereichen, S tudienfachbeschreibung, S chlüsselqualifikations-

Pool 
  
 Satz 1: 

1Die Z uordnung der ei nzelnen M odule zum P flicht- und W ahlpflichtbereich ist der S tudien-
fachbeschreibung (Anlage 1) zu entnehmen.  

 
 

Zu § 8 ASPO: 
Umfang der Prüfung, Fristen 

 
Abs. 1: erfolgreicher Abschluss des Bachelor

 

-Studiums, Festlegung der ECTS-Punkte für die Module 
bzw. Modulteile in den einzelnen Bereichen 

Sätze 2 und 3: 
Die für einen erfolgreichen Abschluss des Bachelor-Studiums zu erzielenden ECTS-Punkte in 
den e inzelnen Bereichen, Modulen un d T eilmodulen er geben s ich aus  der S tudienfachbe-
schreibung und den Modulbeschreibungen. 

 
 

Zu § 14 ASPO: 
Anrechnung von Modulen, Teilmodulen, Studien- und Prüfungsleistungen sowie Studienzeiten 

 
Abs. 1:  Anrechnung von Modulen bzw. Teilmodulen aus demselben Studienfach 
 

Satz 1: 
Einschlägige M odule b zw. T eilmodule aus dem P flicht- oder W ahlpflichtbereich, welche in 
demselben Studienfach an  anderen Universitäten oder gleichgestellten Hochschulen im Gel-
tungsbereich des Hochschulrahmengesetzes bes tanden worden s ind, k önnen in vollem Um-
fang an der Universität Würzburg vom jeweiligen Prüfungsausschuss angerechnet werden. 



 
 
Abs. 6: ECTS-Punkte für die Anrechnung von einem im Ausland absolvierten Fachsemester 
 
  Satz 5: 
  1Für den Fall, dass ECTS-Punkte im Ausland erworben worden sind, wird erst ab Überschrei-

ten der Grenze von 20 ECTS-Punkten die Anrechnung von einem bzw. mehreren Fachsemes-
ter/n vorgenommen. 2Damit können 1 bis 20 im Ausland erworbene ECTS-Punkte angerech-
net werden, ohne dass zugleich ein Fachsemester angerechnet wird. 
 
 

Zu § 17 ASPO: 
Form der Prüfungsleistungen 

 
Abs. 2:  Regelung der Teilmodulprüfungen 
 

 Sätze 1 und 2: 
 1Prüfungsform, Prüfungsdauer und Prüfungsumfang werden in den Teilmodulbeschreibungen 

festgelegt. 
 2Die Prüferinnen u nd P rüfer können dur ch de n Prüfungsausschuss er mächtigt werden, 

spätestens zwei Wochen nach Beginn der Vorlesungszeit innerhalb des in den Teilmodulbe-
schreibungen festgesetzten Rahmens die Form und Dauer der Prüfungen festzulegen. 

  
 Satz 6: 
 1Die Prüfungen werden in der Regel in deutscher Sprache abgehalten. 2Bei v on 

ausländischen D ozentinnen oder D ozenten durchgeführten Lehrveranstaltungen i st d ie Prü-
fungssprache in der Regel Englisch. 

 
 

Zu § 18 ASPO: 
Mündliche Teilmodulprüfungen 

 
Abs. 2:  Regelung der Zahl der Prüflinge 
 

Satz 2: 
Mündliche Prüfungen finden als Einzelprüfungen statt. 

 
 
Abs. 3: Regelung der Prüfungsdauer 
 

Die Dauer einer Prüfung wird in den Teilmodulbeschreibungen festgelegt. 
 
 

Zu § 19 ASPO: 
Schriftliche Teilmodulprüfungen 

 
Abs. 3: Regelung der Prüfungsdauer 

 
 Die Dauer einer schriftlichen Prüfung wird in den Teilmodulbeschreibungen festgelegt. 

 
 

Zu § 23 ASPO: 
Organisation von Prüfungen 

 
Abs. 1: Prüfungszeitraum 

 
Satz 1: 
Die jeweiligen Prüfer und Prüferinnen sind ermächtigt, die Prüfungszeiträume am Anfang der 
jeweiligen Veranstaltung eines Semesters bekannt zu geben. 
 
 



Abs. 3: Rücktrittsfrist 
 
Der Prüfling kann von einer angemeldeten Prüfung bis spätestens eine Woche vor dem Prü-
fungstermin zurücktreten. 

 
 

Zu § 31 ASPO: 
Bestehen von Prüfungen 

 
Abs. 3: Bestehen der Bachelor-Prüfung 
 

1Für das erfolgreiche Bestehen der Bachelor-Prüfung müssen im Bachelor-Nebenfach Moder-
nes Südasien alle im Pflichtbereich aufgeführten Module im Umfang von 55 ECTS-Punkten er-
folgreich abgeschlossen sein. 2Zudem müssen aus dem Wahlpflichtbereich Modul(e) im Um-
fang von mindestens 5 ECTS-Punkten bestanden sein. 

 
 
Anlagen: 
 
Anlage 1: Studienfachbeschreibung 
Anlage 2: Modul- und Teilmodulbeschreibungen (Modulhandbuch) 
 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
    1Diese f achspezifischen Bestimmungen t reten m it W irkung v om 1.  O ktober 200 8 in K raft. 2Das I n-
krafttreten der ASPO bleibt hiervon unberührt. 
 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 30. November 2010. 
 
Würzburg, den 14. Dezember 2010 
 
Der Präsident: 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
Die Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Modernes Südasien (Erwerb von 60 
ECTS-Punkten) wurden am 14. Dezember 2010 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde 
am 15. Dezember 2010 durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung 
ist daher der 15. Dezember 2010. 
 
Würzburg, den 15. Dezember 2010 
 
Der Präsident: 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
Anlage 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studienfachbeschreibung 
 

für das Bachelor-Nebenfach 
 

Modernes Südasien 
 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  



 
 Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre   
 

Studienfachbeschreibung (Bachelor) als Nebenfach mit 60 ECTS-Punkten 
 (2007/2)                                                                                                                                           (Stand: 24.08.2010) 

 

Studienfachbezeichnung:   
 

Modernes Südasien Nr.: 
(wird von der 
ZV ausgefüllt) 

Studienfachverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

Module des Studienfachs 

Pflichtbereich: 55 ECTS-PUNKTE  

Nr.: (wird von 
der ZV ausge-
füllt) 

Modulbezeichnung Kurzbe-
zeichnung  

Dauer 
[Sem.] 

ECTS-
Punkte  

Modulverantwortung  

 Südasien in der Gegenwart – 
Landeskunde, Politik, Wirtschaft, 
Gesellschaft 

04-IB1 2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Gesellschaftliche Strukturen in 
Indien  

04-IB10 2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Religiöse Traditionen in Südasi-
en 

04-IB3 2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Basismodul Hindi 04-IB5 2 15 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Vertiefungsmodul Hindi 1 04-IB7 2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

Wahlpflichtbereich: 5 ECTS-PUNKTE  

Nr.: (wird von 
der ZV ausge-
füllt) 

Modulbezeichnung Kurzbe-
zeichnung  

Dauer 
[Sem.] 

ECTS-
Punkte  

Modulverantwortung  

 Film, Medien, Musik 04-IB11 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Intensivkurs Hindi 04-IB14 ca. 4 
Wo-
chen 

5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Landeskundliche Exkursion 04-IB17 ca. 3 
Wo-
chen 

5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Feldforschung in Südasien 04-IB18 ca. 4 
Wo-
chen 

5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Geschichte und Methoden der 
Indienforschung 

04-IB20 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Interkulturelle Kommunikation in 
Indien: Einführung in die 
Grundlagen interkultureller 
Handlungskompetenz 

04-IB24 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Indien aus ökonomischer 
Perspektive 

04-IB25 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Globalisierung und Migration am 
Beispiel Indiens 

04-IB26 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 



 
 Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre   
 

 Ausgewählte Aspekte indischer 
Religionen 

04-IB27 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Ausgewählte Aspekte indischer 
Philosophie 

04-IB28 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Ausgewählte Aspekte indischer 
Literaturen 

04-IB29 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Ausgewählte Aspekte indischer 
Geistes- und Kulturgeschichte 

04-IB30 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 Ausgewählte Themen der 
Landeskunde Südasiens 

04-IB35 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Indologie 

 
 



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
Anlage 2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modul- und Teilmodulbeschreibungen (Modulhandbuch) 
 

für das Bachelor-Nebenfach 
 

Modernes Südasien 
 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
 
Pflichtbereich  
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Südasien in der Gegenwart – Landeskunde, Politik, 
Wirtschaft, Gesellschaft 

Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 5 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module: 04-IB2, 04-IB18 

10. Inhalte: 

Einführung in die Landeskunde, Politik, Wirtschaft und Gesellschaft Südasiens sowie in die moderne 
Geschichte. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende verfügt über Grundkenntnisse in Landeskunde, Politik und Wirtschaft Südasiens 
sowie über Grundkenntnisse in Religion und Gesellschaft des modernen Südasiens, auch im Spiegel der 
modernen Literaturen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB1-1 04-IB1-2   

Titel:  Das moderne Südasien Das moderne Indien im Spiegel seiner 
Literaturen 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 3 2   

ECTS-Punkte: 5 5   

10   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 11.05.2009) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Das moderne Südasien Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB1-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-IB1-2 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat plus schriftliche Ausarbeitung (Gewichtung: 50:50) 
oder 
Referat plus Klausur (Gewichtung: 50:50) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 20 Minuten;  schriftliche Hausarbeit: ca.5 
Seiten; Klausur: ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB1-1V 04-IB1-1Ü   

Titel:  Das moderne Südasien Übung zur Vorlesung Das moderne Südasien   

Art: Vorlesung Übung   

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   

SWS: 1 2   

Arbeits-
aufwand: 

30 h 120 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch Deutsch und Englisch   

Inhalt: Einführung in die Landeskunde, Politik, 
Wirtschaft und Gesellschaft Südasiens sowie 

in die moderne Geschichte. 

Vertiefung und Ergänzung der in der 
Vorlesung angerissenen Gebiete. 

  

Sonstiges: Lehrmaterialien sind teilweise in englischer Sprache.   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 11.05.2009) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Das moderne Indien im Spiegel seiner Literaturen Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB1-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-IB1-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat plus Klausur (Gewichtung: 50:50) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 15-20 Minuten; Klausur: ca. 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB1-2S    

Titel:  Das moderne Indien im Spiegel seiner Literaturen    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Jährlich, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: Vertiefung und Ergänzung der in Teilmodul 04-IB1-1 erworbenen Kenntnisse durch die 
Lektüre ausgewählter Texte aus der indischen Literatur in Übersetzung. 

   

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 11.05.2009) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Gesellschaftliche Strukturen in Indien Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB10 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 5 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

• Vermittlung von Grundlagen der Südasienethnologie anhand der Kategorien Person, Familie, 
Gender und Gesellschaft (Kaste) 

• Vermittlung des methodischen und theoretischen Rüstzeugs für das Erkennen von und den Umgang 
mit kulturellen Unterschieden 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende verfügt über methodische und theoretische Kenntnisse der Südasienethnologie. 
Der/Die Studierende verfügt über Kenntnisse, die ein differenziertes Verstehen fremder Kulturen 
ermöglichen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB10-1 04-IB10-2   

Titel:  Südasienethnologie Ausgewählte Themen der 
Südasienethnologie 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 3 2   

ECTS-Punkte: 5 5   

10   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 11.05.2009) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Südasienethnologie Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB10-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-IB10-2 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat plus schriftlicher Ausarbeitung (Gewichtung 40:60) 

oder Referat plus Klausur (Gewichtung: 40:60) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 20 Minuten; schriftliche Ausarbeitung ca. 10 
Seiten; Klausur: ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB10-1V 04-IB10-1S   

Titel:  Südasienethnologie Südasienethnologie   

Art: Vorlesung Seminar   

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   

SWS: 1 2   

Arbeits-
aufwand: 

30 h 120 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch Deutsch und Englisch   

Inhalt: • Aufzeigen einer “Innensicht” der indischen 
Gesellschaft 

• Auseinandersetzung mit Familienstruktur, 
Konzept der Person, Heiratsformen, Kaste 
und gesellschaftliche Hierarchie in 
Südasien 

Vertiefung und Ergänzung der in der 
Vorlesung angerissenen Gebiete. 

  

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 11.05.2009) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ausgewählte Themen der Südasienethnologie Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB10-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-IB10-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat plus schriftlicher Ausarbeitung (Gewichtung 40:60) 

oder Referat plus Klausur (Gewichtung: 40:60) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 20 Minuten; schriftliche Ausarbeitung ca. 10 
Seiten; Klausur: ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB10-2S    

Titel:  Ausgewählte Themen der Südasienethnologie    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Jährlich, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: • Vertiefung eines ausgewählten Themas der Südasienethnologie. 

• Einführung in die Methoden der Südasienethnologie sowie des interkulturellen Vergleichs 

   

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Religiöse Traditionen in Südasien Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 5 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module: 04-IB1 

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

• Überblick über die Entwicklung der religiösen Traditionen Südasiens in Geschichte und Gegenwart 
• Einführung in wichtige Primär- und Sekundärliteratur zu den religiösen Traditionen Südasiens 
• Einführung in die wichtigsten Texte der religiösen Traditionen anhand von Übersetzungen und 

inhaltlichen Zusammenfassungen 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende verfügt über Grundkenntnisse der religiösen Traditionen Südasiens in historischer 
Perspektive und im Blick auf die Gegenwart, über Kenntnisse der wichtigsten Texte der religiösen 
Traditionen Südasiens sowie wichtiger Sekundärliteratur. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB3-1 04-IB3-2   

Titel:  Religiöse Traditionen in Südasien Textliche Grundlagen religiöser 
Traditionen Indiens 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 3 2   

ECTS-Punkte: 5 5   

10   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

  

 
Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Religiöse Traditionen in Südasien Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB3-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-IB3-2 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat sowie schriftliche Ausarbeitung des Referats  
(Gewichtung: 50:50) 

12. Prüfungsumfang: Referat ca. 30-45 Minuten, Ausarbeitung des Referats ca. 
10 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

  

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB3-1V 04-IB3-1S   

Titel:  Religiöse Traditionen in Südasien Religiöse Traditionen in Südasien   

Art: Vorlesung Seminar   

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   

SWS: 1 2   

Arbeits-
aufwand: 

30 h 120 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch Deutsch und Englisch   

Inhalt: Überblick über die verschiedenen Religiösen 
Strömungen Südasiens, ihre gegenseitige 
Beeinflussung und die Prägung, die sie auf 
das moderne Südasien und seine 
Gesellschaften ausüben. 

Vertiefung und Ergänzung der in der 
Vorlesung angerissenen Gebiete. 

  

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer 
Sprache. 

Viele Lehrmaterialien sind in englischer 
Sprache. 

  

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Textliche Grundlagen religiöser Traditionen Indiens Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB3-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-IB3-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat sowie schriftliche Ausarbeitung des Referats 
(Gewichtung: 50:50) 

12. Prüfungsumfang: Referat ca. 30-45 min., Ausarbeitung des Referats ca. 10 
Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Benotung 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB3-2S    

Titel:  Textliche Grundlagen religiöser Traditionen Indiens    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Jährlich, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: Einführung in die wichtigsten Texte der religiösen Traditionen anhand von Übersetzungen 
und inhaltlichen Zusammenfassungen. 

   

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Basismodul Hindi Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB5 

1. Niveaustufe Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 10 

5. ECTS-Punkte:  15 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  450 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module: 04-IB7, 04-IB14 

10. Inhalte: 

Einführung in die Hindi-Grammatik, den Grundwortschatz und die Nagari-Schrift. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende besitzt die Fähigkeit, einfache Hinditexte auf Grundstufenniveau zu lesen und zu 
verstehen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB5-1 04-IB5-2   

Titel:  Hindi 1 Hindi 2   

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 5 5   

ECTS-Punkte: 10 5   

15   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Hindi 1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB5-1 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 5 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-IB5-2 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausuren 

12. Prüfungsumfang: Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer 
von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer 
Dauer von jeweils 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur 
Mitte eines Semesters, die zweite am Ende der Vorle-
sungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren mit 
einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über das 
Semester verteilt stattfinden. 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB5-1Ü 04-IB5-1KV   

Titel:  Hindi 1 Konversation, Übung oder Tutorium zu Hindi 1   

Art: Übung Übung   

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   

SWS: 4 1   

Arbeits-
aufwand: 

270 h 30 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch Deutsch und Englisch   

Inhalt: Einführung in die Nagari-Schrift, die Hindi-
Grammatik und den Grundwortschatz. 

• Vertiefung und Erweiterung des Grundwort-
schatzes und der Grammatik 

• Einübung des Sprachgebrauchs in alltägli-
chen Situationen 

  

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Hindi 2 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB5-2 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 5 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-IB5-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausuren 

12. Prüfungsumfang: Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer 
von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer 
Dauer von jeweils 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur 
Mitte eines Semesters, die zweite am Ende der 
Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über 
das Semester verteilt stattfinden. 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB5-2Ü 04-IB5-2KV   

Titel:  Hindi 2 Konversation, Übung oder Tutorium zu Hindi 2   

Art: Übung Übung   

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   

SWS: 4 1   

Arbeits-
aufwand: 

120 h 30 h   

Turnus: Jährlich, SS Jährlich, SS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch Deutsch und Englisch   

Inhalt: Vervollständigung und Vertiefung der Hindi-
Grammatik, Erweiterung des 
Grundwortschatzes. 

• Vertiefung und Erweiterung des 
Grundwortschatzes und der Grammatik 

• Einübung des Sprachgebrauchs in 
alltäglichen Situationen 

  

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.   

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Vertiefungsmodul Hindi 1 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB7 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 8 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module: 04-IB5 

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module: 04-IB9 

10. Inhalte: 

• Vervollständigung und Vertiefung der Grammatik 
• Erweiterung des Wortschatzes und der Sprechfähigkeit 
• Einführung in erzählende Literatur sowie Lektüre von Gebrauchstexten 
• Einführung in die Hindi-Literaturgeschichte 

Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende besitzt die Fähigkeiten: 
• leichte bis mittelschwere literarische Texte und Gebrauchstexte zu lesen und 
• sich in Alltagssituationen auszudrücken. 

Der/Die Studierende besitzt einen Überblick über die Hindi-Literatur. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB7-1 04-IB7-2   

Titel:  Hindi 3 Mittelschwere Hindi-Lektüre   

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 4 4   

ECTS-Punkte: 5 5   

10   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Hindi 3 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB7-1 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-IB7-2 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausuren 

12. Prüfungsumfang: Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer 
von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer 
Dauer von jeweils 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur 
Mitte eines Semesters, die zweite am Ende der 
Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über 
das Semester verteilt stattfinden. 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB7-1S 04-IB7-1KV   

Titel:  Hindi 3 Konversation, Übung oder Tutorium zu Hindi 3   

Art: Seminar Übung   

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   

SWS: 3 1   

Arbeits-
aufwand: 

120 h 30 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch Deutsch und Englisch   

Inhalt: • Vertiefung der bisher erworbenen 
Kenntnisse des Hindi anhand einfacher 
Erzähltexte 

• Vorbereitung auf die selbständige Lektüre 
moderner Prosatexte 

• Festigung und Ergänzung des 
Grundwortschatzes und der Grammatik 

• Einübung des Sprachgebrauchs über 
alltägliche Situationen hinaus 

  

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Mittelschwere Hindi-Lektüre Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB7-2 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-IB7-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausuren 

12. Prüfungsumfang: Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer 
von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer 
Dauer von jeweils 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur 
Mitte eines Semesters, die zweite am Ende der 
Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über 
das Semester verteilt stattfinden. 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB7-2S 04-IB7-2KV   

Titel:  Mittelschwere Hindi-Lektüre Konversation, Übung oder Tutorium zur 
mittelschweren Hindi-Lektüre 

  

Art: Seminar Übung   

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   

SWS: 3 1   

Arbeits-
aufwand: 

120 h 30 h   

Turnus: Jährlich, SS Jährlich, SS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch Deutsch und Englisch   

Inhalt: • Selbstständige Lektüre in Hindi verfasster 
moderner Kurzprosa- und Lyriktexte 

• Überblick über die Geschichte der 
modernen Hindi-Literatur 

Erweiterung der Sprachkenntnisse und des 
Hörverständnisses anhand ausgewählter 
Themen und Textsorten (wie Nachrichten, 
Lieder, Werbetexte, Rezepte etc.) 

  

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.   

 



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
 
Wahlpflichtbereich  
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Film, Medien, Musik Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB11 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

• Vermittlung der wichtigsten Elemente der indischen Musik 
• Vermittlung eines Überblicks über Geschichte und Vielfalt des Films bzw. der Medienkultur in Indien 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende besitzt einen Überblick über Geschichte und Bandbreite des Films bzw. der 
Medienkultur in Indien und ist mit den wichtigsten Elementen der indischen Musik vertraut. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB11-1 04-IB11-2 04-IB11-3  

Titel:  Indische Musik Film in Indien Medien in Indien  

Verpflichtungsgrad: Wahlpflicht Wahlpflicht Pflicht  

SWS: 1 1 1  

ECTS-Punkte: 3 3 2  

5  

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Indische Musik Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB11-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 1 

5. ECTS-Punkte:  3 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  90 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Mündliche Prüfung oder Kurzklausur 

12. Prüfungsumfang: Mündliche Prüfung 10-15 Minuten, Kurzklausur 20-30 
Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB11-1Ü    

Titel:  Indische Musik    

Art: Übung    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 1    

Arbeits-
aufwand: 

90 h    

Turnus: In der Regel alle zwei Jahre    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: Vermittlung der wichtigsten Elemente der indischen Musik.    

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Film in Indien Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB11-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 1 

5. ECTS-Punkte:  3 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  90 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Schriftliche Hausarbeit 

12. Prüfungsumfang: 5-7 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB11-2S    

Titel:  Film in Indien    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 1    

Arbeits-
aufwand: 

90 h    

Turnus: In der Regel alle zwei Jahre    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: Vermittlung eines Überblicks über Geschichte und Vielfalt des indischen Kinos.    

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    
 

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Medien in Indien Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB11-3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 1 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat sowie schriftliche Ausarbeitung des Referats  
(Gewichtung: 50:50) 

12. Prüfungsumfang: Referat ca. 20-30 Minuten, schriftliche Ausarbeitung des 
Referats ca. 5-7 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB11-3S    

Titel:  Medien in Indien    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 1    

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: In der Regel alle zwei Jahre    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: Vermittlung eines Überblicks über Geschichte und Vielfalt der indischen Medienkultur.    

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    
 

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Intensivkurs Hindi Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB14 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS:  

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module: 04-IB5 

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Vermittlung des Anwendungsbezugs der Sprache und des Zugangs zur umgebenden Kultur durch einen 
Intensivkurs in Südasien. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende besitzt die Fähigkeiten, 
• sich selbstständig im fremdsprachlichen Raum zu bewegen und Alltagssituationen korrekt 

einzuschätzen und 
• anspruchsvollere Dialoge mit Einheimischen zu führen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB14-1    

Titel:  Intensivkurs Hindi    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS:     

ECTS-Punkte: 5    

   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Intensivkurs Hindi Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB14-1 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS:  

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausuren 

12. Prüfungsumfang: Eine Klausur am Ende der Vorlesungszeit mit einer Dauer 
von 90 bis 120 Minuten oder zwei Klausuren mit einer 
Dauer von jeweils 45 bis 60 Minuten, von denen eine zur 
Mitte eines Semesters, die zweite am Ende der 
Vorlesungszeit stattfindet oder vier bis acht Kurzklausuren 
mit einer Dauer von jeweils 15 bis 30 Minuten, die über 
das Semester verteilt stattfinden. 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB14-1IK    

Titel:  Intensivkurs Hindi    

Art: Übung    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS:     

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: In der Regel jährlich, vorlesungsfreie Zeit    

Teilnehmer-
zahl: 

Bis zu 15    

Sprache: Deutsch oder Englisch    

Inhalt: Der Intensivkurs in Südasien vermittelt vor allem den Anwendungsbezug der Sprache und 
den Zugang zur umgebenden Kultur über das Klassenzimmer hinaus in natürlichen 
Alltagssituationen. 

   

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache. 

Lehrveranstaltung findet als Blockveranstaltung von ca. 4 Wochen in Südasien statt 

Die Lehrveranstaltungen stehen zunächst den Studierenden des Studienfachs Indologie / 
Südasienkunde zur Verfügung. Eventuell freie Plätze werden Studierenden anderer 
Studienfächer im Rahmen des vorgesehenen Lehrexports zur Verfügung gestellt. Die 
Verteilung der Plätze erfolgt vorrangig aufgrund des Studienfortschritts, im Falle des 
Gleichrangs entscheidet das Los. 

   

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Landeskundliche Exkursion Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB17 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS:  

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Der landeskundliche Aufenthalt macht mit dem Alltag, den Altertümern sowie wissenschaftlichen, 
wirtschaftlichen und öffentlichen Einrichtungen des Gastlandes vertraut und führt in die erfolgreiche 
Kommunikation mit Einheimischen ein. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende wird in die Lage versetzt, sich selbstständig Zugang zu Informationen in Südasien 
zu verschaffen, sich frei und sicher im Lande zu bewegen und kulturelle Erfahrung korrekt einzuordnen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB17-1    

Titel:  Landeskundliche Exkursion    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS:     

ECTS-Punkte: 5    

   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Landeskundliche Exkursion Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB17-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS:  

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Schriftlicher Exkursionsbericht 

12. Prüfungsumfang: Ca. 10 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB17-1E    

Titel:  Landeskundliche Exkursion    

Art: Exkursion    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS:     

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: In der Regel alle zwei Jahre, vorlesungsfreie Zeit    

Teilnehmer-
zahl: 

Bis zu 12    

Sprache: Deutsch oder Englisch    

Inhalt: Der landeskundliche Aufenthalt macht mit dem Alltag, den Altertümern sowie 
wissenschaftlichen, wirtschaftlichen und öffentlichen Einrichtungen des Gastlandes vertraut 
und führt in die erfolgreiche Kommunikation mit Einheimischen ein. 

   

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache. 

Lehrveranstaltung findet als Blockveranstaltung von ca. 4 Wochen statt. 

Die Lehrveranstaltungen stehen zunächst den Studierenden des Studienfachs Indologie / 
Südasienkunde zur Verfügung. Eventuell freie Plätze werden Studierenden des 
vorgesehenen Lehrexports zur Verfügung gestellt. Die Verteilung der Plätze erfolgt 
vorrangig aufgrund des Studienfortschritts, im Falle des Gleichrangs entscheidet das Los. 

   

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Feldforschung in Südasien Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB18 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS:  

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module: 04-IB1 und 04-IB5 oder 04-IB12 

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Anhand ausgewählter Projekte in Südasien, z.B. der Untersuchung religiöser Feste einer bestimmten 
Bevölkerungsgruppe, der Studie eines Dialekts oder auch dem Besuch eines Entwicklungshilfeprojekts 
wird in die Methode der Feldforschung eingeführt. Eigene konkrete Erfahrungen werden ermöglicht und 
gemeinsam analysiert. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/ die Studierende verfügt – je nach Schwerpunkt – über Grundlagen in der Methodik ausgewählter 
Bereiche ethnographischer, regionalhistorischer, linguistischer oder sozialwissenschaftlicher 
Feldforschung. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB18-1    

Titel:  Feldforschung in Südasien    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS:     

ECTS-Punkte: 5    

   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Feldforschung in Südasien Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB18-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS:  

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Schriftlicher Feldforschungsbericht 

12. Prüfungsumfang: Ca. 20 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB18-1E    

Titel:  Feldforschung in Südasien    

Art: Exkursion    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS:     

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: In der Regel jährlich, vorlesungsfreie Zeit    

Teilnehmer-
zahl: 

Bis zu 12    

Sprache: Deutsch oder Englisch    

Inhalt: Anhand ausgewählter Projekte in Südasien, z.B. der Untersuchung religiöser Feste einer 
bestimmten Bevölkerungsgruppe, der Studie eines Dialekts oder auch dem Besuch eines 
Entwicklungshilfeprojekts wird in die Methode der Feldforschung eingeführt. Eigene 
konkrete Erfahrungen werden ermöglicht und gemeinsam analysiert. 

   

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer Sprache. 

Lehrveranstaltung findet als Blockveranstaltung von ca. 4 Wochen in Südasien statt. 

Die Lehrveranstaltungen stehen zunächst den Studierenden des Studienfachs Indologie / 
Südasienkunde zur Verfügung. Eventuell freie Plätze werden Studierenden anderer 
Studienfächer im Rahmen des vorgesehenen Lehrexports zur Verfügung gestellt. Die 
Verteilung der Plätze erfolgt vorrangig aufgrund des Studienfortschritts, im Falle des 
Gleichrangs entscheidet das Los. 

   

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Geschichte und Methoden der Indienforschung Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB20 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Dieses Modul soll einen Überblick über die verschiedenen Wahrnehmungsweisen Indischer Kultur(en) in 
Europa, von der Antike bis zur Moderne, geben. Von Wichtigkeit sind dabei auch die Veränderungen in 
der gegenseitigen Wahrnehmung von Indien und Europa heute, im Zeitalter der Globalisierung. Die 
Rolle, die der Indologie als akademischer Disziplin seit dem 19. Jahrhundert als Vermittler zwischen 
beiden Kulturen zukommt, sowie der Wandel ihrer methodologischen Herangehensweisen bildet einen 
weiteren Schwerpunkt des Moduls. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende besitzt einen Überblick 
• über den Wandel in der Wahrnehmung Indiens in Europa von der Antike bis in die Moderne sowie 
• über die Geschichte der Indienforschung und ihre methodologischen Herangehensweisen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB20-1    

Titel:  Geschichte und Methoden der Indienforschung    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 3    

ECTS-Punkte: 5    

   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 11.05.2009) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Geschichte und Methoden der Indienforschung Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB20-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat plus Klausur (Gewichtung: 50:50) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 15-20 Minuten; Klausur: ca. 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB20-1V 04-IB20-1S   

Titel:  Geschichte und Methoden der Indienforschung Geschichte und Methoden der 
Indienforschung 

  

Art: Vorlesung Seminar   

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   

SWS: 1 2   

Arbeits-
aufwand: 

30 h 120 h   

Turnus: Jährlich, SS Jährlich, SS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch oder Englisch Deutsch oder Englisch   

Inhalt: • Überblick über die verschiedenen 
Wahrnehmungsweisen Indischer Kultur(en) 
in Europa, von der Antike bis zur Moderne 

• Rolle der Indologie als Vermittler zwischen 
beiden Kulturen 

• Wandel der methodologischen 
Herangehensweisen der Indologie 

Vertiefung und Ergänzung der in der 
Vorlesung angerissenen Gebiete. 

  

Sonstiges: Viele Lehrmaterialien sind in englischer 
Sprache. 

Viele Lehrmaterialien sind in englischer 
Sprache. 

  

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Interkulturelle Kommunikation in Indien: Einführung in die 
Grundlagen interkultureller Handlungskompetenz 

Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB24 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Einführung in Lebenskonzepte, Gewohnheiten, Denk- und Handlungsmuster der indischen Kultur. 
Reflexion über die Vorstellungen und Denkweisen der eigenen (deutschen) Kultur. Unterschiedliche 
Kommunikationsstile in Indien und Deutschland. Ursachen für Konflikte in der interkulturellen 
Kommunikation. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende besitzt Kenntnis der gesellschaftlichen Strukturen Indiens und die Fähigkeit der 
Auseinandersetzung mit der Logik des eigenen kulturellen Handelns. Beides bildet die Voraussetzung 
für das Erlangen interkultureller Handlungskompetenz. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB24-1    

Titel:  Interkulturelle Kommunikation in Indien: Einführung in die Grundlagen interkultureller 
Handlungskompetenz 

   

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 3    

ECTS-Punkte: 5    

   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Interkulturelle Kommunikation in Indien: Einführung in die 
Grundlagen interkultureller Handlungskompetenz 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB24-1 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur oder Hausaufgaben 

12. Prüfungsumfang: Klausur (90 Minuten) oder 1-2 schriftliche und/oder 
mündliche Leistungen (schriftlich je ca. 2 Seiten, mündlich 
je ca. 10 Minuten, Bearbeitungszeit ca. 6 Stunden); wird zu 
Beginn der Veranstaltung vom Dozenten/ der Dozentin 
bekannt gegeben. 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB24-1S 04-IB24-1Ü   

Titel:  Interkulturelle Kommunikation in Indien: 
Einführung in die Grundlagen interkultureller 

Handlungskompetenz 

Tutorium zum Seminar Interkulturelle 
Kommunikation in Indien 

  

Art: Seminar Übung   

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   

SWS: 2 1   

Arbeits-
aufwand: 

120 h 30 h   

Turnus: In der Regel jährlich In der Regel jährlich   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch oder Englisch Deutsch oder Englisch   

Inhalt: Einführung in Lebenskonzepte, 
Gewohnheiten, Denk- und Handlungsmuster 

der indischen Kultur. Reflexion über die 
Vorstellungen und Denkweisen der eigenen 

(deutschen) Kultur. Unterschiedliche 
Kommunikationsstile in Indien und 

Deutschland. Ursachen für Konflikte in der 
interkulturellen Kommunikation. 

Vertiefung und Ergänzung der in der 
Vorlesung angerissenen Gebiete. 

Interaktive Methoden wie Rollenspiele etc. 

  

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Indien aus ökonomischer Perspektive Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB25 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Einführung in die Entwicklung der Ökonomie sowie Wirtschaftspolitik in Indien, Bearbeitung aktueller 
wirtschaftlicher Themen sowie ihrer Hintergründe. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende besitzt Kenntnis der wirtschaftlichen Strukturen Indiens und die methodisch-
theoretische Fähigkeit zur selbstständigen Analyse der Entwicklungen in der Wirtschaft Südasiens. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB25-1    

Titel:  Wirtschaftsstandort Indien    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 2    

ECTS-Punkte: 5    

   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 29.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Wirtschaftsstandort Indien Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB25-1 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat sowie schriftliche Ausarbeitung des Referats 
(Gewichtung 50:50) 

12. Prüfungsumfang: Referat ca. 30 Minuten; schriftliche Ausarbeitung: ca. 10 
Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB25-1S    

Titel:  Wirtschaftsstandort Indien    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: In der Regel jährlich    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch oder Englisch    

Inhalt: Einführung in die Entwicklung der Ökonomie sowie Wirtschaftspolitik in Indien, Bearbeitung 
aktueller wirtschaftlicher Themen sowie ihrer Hintergründe. 

   

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 

(2007/2)              (Stand: 25.06.2009) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Globalisierung und Migration am Beispiel Indiens Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB26 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Die Geschichte und die sozialen Auswirkungen der indischen Migration während der britischen 
Kolonialherrschaft sowie der modernen Migrationsformen, hervorgerufen durch Globalisierung. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 
Der/die Studierende verfügt über systematische Kenntnisse der Migrationsforschung sowie über 
transkulturelle Identitätsbildung in einem globalisierten Kontext. 
Der/die Studierende verfügt über differenzierte Kenntnisse der weltweiten indischen Migration. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB26-1    

Titel:  Globalisierung und Migration am Beispiel Indiens    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 3    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 25.06.2009) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Globalisierung und Migration am Beispiel Indiens Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB26-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur oder Hausaufgaben mit der Bearbeitungszeit von 
ca. 6 Stunden 

12. Prüfungsumfang: Klausur (90 Minuten) oder 1-2 schriftliche und/oder 
mündliche Leistungen (schriftlich je ca. 2 Seiten, mündlich 
je ca. 10 Minuten); wird zu Beginn der Veranstaltung vom 
Dozenten/der Dozentin bekannt gegeben. 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-IB26-1S 04-IB26-1Ü   

Titel:  Globalisierung und Migration am Beispiel Indiens Tutorium zum Seminar Globalisierung und 
Migration am Beispiel Indiens 

 
 

Art: Seminar Übung  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 1  
 

Arbeits-
aufwand: 

120 h 30 h   

Turnus: In der Regel jährlich, WS oder SS (nach 
Verfügbarkeit) 

In der Regel jährlich, WS oder SS (nach 
Verfügbarkeit) 

  

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch oder Englisch Deutsch oder Englisch   

Inhalt: Die Geschichte und die sozialen Auswirkungen 
der indischen Migration während der britischen 

Kolonialherrschaft sowie der modernen 
Migrationsformen, hervorgerufen durch 

Globalisierung. 

Vertiefung und Ergänzung der im Seminar 
angerissenen Gebiete.  

Einsatz interaktiver Lehrmethoden.  

  

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)           (Stand: 07.09.2010) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ausgewählte Aspekte indischer Religionen Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB27 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Ausgewählte religiöse Praktiken (z.B. Gelübde, Wallfahrt, Verehrung bestimmter Gottheiten), Formen 
der Religiosität (Askese, bhakti,), religiöse oder theologische Konzepte (z.B. Seelenvorstellung, Karma- 
und Wiedergeburtsglaube) und andere Aspekte indischer Religionen werden mithilfe von 
originalsprachlichen und übersetzten Textquellen und/oder ethnographischem Material in Bild und Wort 
vorgestellt und diskutiert. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 
Der/die Studierende verfügt über die Kenntnis spezifischer Aspekte der indischen Religionen und kann 
diese in den Gesamtzusammenhang der religiösen Traditionen und Systeme einordnen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB27-1    

Titel:  Ausgewählte Aspekte indischer Religionen    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 2    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

  

 
Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 07.09.2010) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ausgewählte Aspekte indischer Religionen Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB27-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: a) Referat und schriftliche Ausarbeitung (Gewichtung: 
40:60) 
oder 
b) Referat und Klausur (Gewichtung: 40:60) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 10-20 Minuten; schriftliche Ausarbeitung: ca. 
7-10 Seiten; Klausur: ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

  

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB27-1S    

Titel:  Ausgewählte Aspekte indischer Religionen    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: in der Regel jährlich, WS oder SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: Ausgewählte religiöse Praktiken (z.B. Gelübde, Wallfahrt, Verehrung bestimmter 
Gottheiten), Formen der Religiosität (Askese, bhakti,), religiöse oder theologische Konzepte 
(z.B. Seelenvorstellung, Karma- und Wiedergeburtsglaube) und andere Aspekte indischer 
Religionen werden mithilfe von originalsprachlichen und übersetzten Textquellen und/oder 
ethnographischem Material in Bild und Wort vorgestellt und diskutiert werden. 

   

Sonstiges: Einige Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)            (Stand: 07.09.2010) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ausgewählte Aspekte indischer Philosophie Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB28 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Wichtige Einzelaspekte indischer Philosophie, z.B. spezifische Systeme wie Yoga, spezifische Konzepte 
wie atman-brahman, purusa oder prakrti, werden mithilfe originalsprachlicher und/oder übersetzter 
Textquellen vorgestellt und diskutiert. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 
Der/die Studierende hat Kenntnis von spezifischen Aspekte indischer Philosophie und ist in der Lage, 
diese in die indische Philosophiegeschichte einzuordnen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB28-1    

Titel:  Ausgewählte Aspekte indischer Philosophie    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 2    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

  

 
Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 07.09.2010) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ausgewählte Aspekte indischer Philosophie Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB28-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: a) Referat und schriftliche Ausarbeitung (Gewichtung: 
40:60) 
oder 
b) Referat und Klausur (Gewichtung: 40:60) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 10-20 Minuten; schriftliche Ausarbeitung: ca. 
7-10 Seiten; Klausur: ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

  

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB28-1S    

Titel:  Ausgewählte Aspekte indischer Philosophie    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: in der Regel jährlich, WS oder SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: Wichtige Einzelaspekte indischer Philosophie, z.B. spezifische Systeme wie Yoga, 
spezifische Konzepte wie atman-brahman, purusa oder prakrti, werden mithilfe 
originalsprachlicher und/oder übersetzter Textquellen vorgestellt und diskutiert. 

   

Sonstiges: Einige Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)            (Stand: 07.09.2010) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ausgewählte Aspekte indischer Literaturen Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB29 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Ausgewählte Epochen, Gattungen (z.B. Epen, Kunstdichtung), bedeutende, häufig aufgegriffene Stoffe 
(z.B. der Rama-Stoff), einzelne Werke oder andere zentrale Aspekte der Literaturen in alt-, mittel oder 
neuindoarischen Sprachen  werden anhand von originalsprachlichen und/oder übersetzten Textquellen 
gegebenenfalls auch epochen- und gattungsübergreifend vorgestellt und diskutiert. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 
Der/die Studierende hat die Kenntnis dieser wichtigen Einzelaspekte erworben und kann diese in die 
Geschichte der jeweiligen Literaturen einordnen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB29-1    

Titel:  Ausgewählte Aspekte indischer Literaturen    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 2    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

  

 
Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 02.09.2010) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ausgewählte Aspekte indischer Literaturen Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB29-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: a) Referat und schriftliche Ausarbeitung (Gewichtung: 
40:60) 
oder 
b) Referat und Klausur (Gewichtung: 40:60) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 10-20 Minuten; schriftliche Ausarbeitung: ca. 
7-10 Seiten; Klausur: ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

  

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB29-1S    

Titel:  Ausgewählte Aspekte indischer Literaturen    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: in der Regel jährlich, WS oder SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: Ausgewählte Epochen, Gattungen (z.B. Epen, Kunstdichtung), bedeutende, häufig 
aufgegriffene Stoffe (z.B. der Rama-Stoff), einzelne Werke oder andere zentrale Aspekte 
der Literaturen in alt-, mittel oder neuindoarischen Sprachen  werden anhand von 
originalsprachlichen und/oder übersetzten Textquellen gegebenenfalls auch epochen- und 
gattungsübergreifend vorgestellt und diskutiert. 

   

Sonstiges: Einige Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)            (Stand: 07.09.2010) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ausgewählte Aspekte indischer Geistes- und Kulturgeschichte Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB30 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Zentrale Aspekte indischer Geistes- und Kulturgeschichte (z.B. die hinduistische Staatslehre und 
Konzeption von Königtum; materielle Kultur; Kunstgeschichte und Ikonographie) werden anhand von 
originalsprachlichen und/oder übersetzten Textquellen, die gegebenenfalls epochen- und 
gattungsübergreifend, sind,  vorgestellt und diskutiert. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 
Der/die Studierende verfügt über die Kenntnis dieser wichtigen Aspekte sowie die Fähigkeit, deren 
Bedeutung für die indische Geistes- und Kulturgeschichte zu erkennen und sie einzuordnen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB30-1    

Titel:  Ausgewählte Aspekte indischer Geistes- und Kulturgeschichte    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 2    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

  

 
Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 07.09.2010) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ausgewählte Aspekte indischer Geistes- und 
Kulturgeschichte 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB30-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: a) Referat und schriftliche Ausarbeitung (Gewichtung: 
40:60) 
oder 
b) Referat und Klausur (Gewichtung: 40:60) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 10-20 Minuten; schriftliche Ausarbeitung: ca. 
7-10 Seiten; Klausur: ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

  

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB30-1S    

Titel:  Ausgewählte Aspekte indischer Geistes- und Kulturgeschichte    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: in der Regel jährlich, WS oder SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: Zentrale Aspekte indischer Geistes- und Kulturgeschichte (z.B. die hinduistische 
Staatslehre und Konzeption von Königtum; materielle Kultur; Kunstgeschichte und 
Ikonographie) werden anhand von originalsprachlichen und/oder übersetzten Textquellen, 
die gegebenenfalls epochen- und gattungsübergreifend, sind,  vorgestellt und diskutiert. 

   

Sonstiges: Einige Lehrmaterialien sind in englischer Sprache.    

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)            (Stand: 07.09.2010) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ausgewählte Themen der Landeskunde Südasiens Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB35 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

In der Veranstaltung werden spezielle Themen der Landeskunde in Form historischer Abrisse (z. B. 
Stadtentwicklung; Sprachpolitik) oder ausgewählte aktuelle Themen aus Gesellschaft, Politik und Kultur 
u.a. auch unter Zuhilfenahme aktueller indischer und nicht-indischer Medienberichterstattung (hier 
vorzugsweise der englischsprachigen Medien) vorgestellt, analysiert und eingeordnet. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 
Der/Die Teilnehmer/in verfügt über fundierte Kenntnisse ausgewählter Aspekte der Gesellschaft, Politik, 
Geschichte, Geographie und Kultur des modernen Südasiens. Er/Sie ist in der Lage, aktuelle Ereignisse 
und die Berichterstattung über sie aus der Fachperspektive der Indologie zu kommentieren und 
einzuordnen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-IB35-1    

Titel:  Ausgewählte Themen der Landeskunde Südasiens    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 2    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

  

 
Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 07.09.2010) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ausgewählte Themen der Landeskunde Südasiens Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-IB35-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Indologie/ 04050200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Indologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: a) Referat und schriftliche Ausarbeitung (Gewichtung: 
40:60) 
oder 
b) Referat und Klausur (Gewichtung: 40:60) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 10-20 Minuten; schriftliche Ausarbeitung: ca. 
7-10 Seiten; Klausur: ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch oder Englisch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

  

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-IB35-1S    

Titel:  Ausgewählte Themen der Landeskunde Südasiens    

Art: Seminar    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: in der Regel jährlich, WS oder SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch und Englisch    

Inhalt: In der Veranstaltung werden spezielle Themen der Landeskunde in Form historischer 
Abrisse (z. B. Stadtentwicklung; Sprachpolitik) oder ausgewählte aktuelle Themen aus 
Gesellschaft, Politik und Kultur u.a. auch unter Zuhilfenahme aktueller indischer und nicht-
indischer Medienberichterstattung (hier vorzugsweise der englischsprachigen Medien) 
vorgestellt, analysiert und eingeordnet. 

   

Sonstiges: Einige Lehrmaterialien sind in englischer Sprache. Die Veranstaltung ist auch für Anfänger 
des Faches mit noch geringen Sprachkenntnissen geeignet. 

   

 


	ModSüdasien-BA-60-20101214-mit Anlagen.pdf
	ModSüdasien-BA-60-20101214-oAnl.pdf
	Anlagen 1 und 2 Modernes_Südasien BA 60 ECTS_2010_10_26

	ModSüdasien-BA-60-20101214-mit Anlagen.pdf
	ModSüdasien-BA-60-20101214-oAnl.pdf
	Anlagen 1 und 2 Modernes_Südasien BA 60 ECTS_2010_10_26




